erit, & fulmen quo excelsæ plerunque turrestanguntur sub humili te^cto tanquam passer solitarius manens non timebit. Ceterum (iam annos octo) Excellentissime D. Petre , tuam erga me benevolentiam expertus sum, & tu mea erga te fidem licet contrarijs ventis agitatam , tamen amicitiam tuam honori quo potui, si non quo debui alere conatus sum , pro ut amor , & sinceritas veræ amicitiae postulant , & mea scripta testantur , utinam sic factis vires rebus animus meus receperisset . quoniam multitudini meritorum tuorum liberalius respondissem , & tu , intrinscitudinis , & extrinscitudinis meæ omnino te ipsum certiorem reddidisses , & nullus certo certius te melior teste, ac me fidelior amico . cursuque breui temporis adinuicem experti sumus . Nunc vero , cum in lucem iam tertio , (sed modo copiosior) praxis mea de testibus prodire debeat , ijs nouissimis testibus fidem erga te meam , magis , atque magis declarandam duxi , & sub eadem protectione tua commendatam emittere , ac non mini tuo dicare ; equum enim , & canem simul , detractores timebunt , calcitrabit unus , alter mordebit illos . Iam de te fama volat , sat est : In praesentia laudes tuas pluribus percurrendi tempus non est : nec ego talis sum , ut præconio illis quidpiam adiungere valeam . Porro tanta , tūm ciuili , tūm criminali doctrina fulges , quanta experientia , & mentis integritate præditus es . Vale , & me ama , sicut te facio , quia plenitudo legis est dilectio . Florentia Calend. Maij 1608.

PRACTICA. ET THEORICA DE TESTIBVS. D. HORTENSII CAVALCANI.

S V M M A R I V M .

- 1 **T**estium materia valde periculosa, & difficultis.
2 Deus est ipsa veritas.
3 Veritas lapis angularis dicitur, & de eius excellētia.
4 Testimonium ferre, est dignitas, et ponitur inter aetūs legitimos.
5 Veritatem occultans, mortaliter peccat.
6 Amicus sciens sub confessione factum amici, an teneatur reuelare in iudicio.
7 Quod per te non vis, alteri ne facies.
8 Testimonium ferre, est munus ciuile, publicum. ibi.
9 Testes quare cogendi sunt. ibi.
10 Testes quibus iudicibus cogi possunt.
11 Arbitr̄ non habet eandem iurisdictionem, quam index ordinarius.
12 Testes quibus modis cogendi sunt.
13 Testes qui esse possunt.
14 Testes idonei esse debent, & quando rogati, & quando non.
15 Qualitates Testium quae esse debent.
16 Aetas primā, & ceterā aetas quae sunt.
17 Masculus pubes, & fæmina viri potens quādō fuit.
18 Fæmina cur citius pubescunt.
19 Masculus testis quando legitimā aetas est.
20 Testis dictum non valet sine iuramento.
21 Impubes de iure non debet iurare, nec potest.
22 Minor in crim. causa an admittatur in testimoniū.
23 Pulli hodie ducunt anseres.
24 Seruus minor in testimoniū non admittitur.
25 Specialia duo concurrere non debent.
26 Pubes an testificari possit de eo, quod vidit in pupilli aetate.
27 Libertus an testificari possit de eo, quod vidit, dum seruus erat.
28 Probationes in causa criminali luce meridianā clariores esse debent.
29 Aetas 25. annorum est legitima in quolibet actu.
30 Probatio memoriam non extare, requirit testes quadragenarios.
31 Cimiles causae.
32 Criminales.
33 Mixtae, quae sunt.
34 Causae arduae equiparantur criminalibus.
35 Causae graues exquirunt duos testes loco unius minus legitimi.
36 Aetas 20. an. est sufficiens in teste in causa criminali.
37 Facta pro infectis haberi non posse.
38 Index minorem admittens ad testificandum, an teneatur.
39 Aetas ex aspectu cognoscitur ibi.
40 Iudicis pena, non mitigat quem indebet torsit.
41 Causae criminalis maioris sunt periculi.
42 Crimen laesa maiestatis quomodo committitur.
43 Capitis amputatio est pena minor in crim. laesa maiestatis.
44 Subditus qui non est, crim. laes. Maiest. committere non potest ibid.

- 45 Dignitas annexa officio facit recedere. a reg. juris communis.
46 Clerici, licet minores x x. ann. sunt testes idonei.
47 Clericatus est dignitas.
48 Decuriones minores x x. ann. testes sunt idonei.
49 Priorē nostri temporis equiparātur decurionibus.
50 Medici & alij, qui alios docent minores xx. ann. testes sunt idonei. de consuetudine ibid.
51 Iurisconsulti minores x x. ann. de iure sunt testes idonei.
52 Medici respectu medicinę non dicuntur nobiles ibi.
53 Ars medica, an sit inter artes mechanicas.
54 Testes omnes sunt idonei quamvis minores, in ijs, quae spectant ad eorum artem.
55 Medici recusantes testificari circa artem suam, tenentur parti ad interesse.
56 Testimonium Medicorum de credulitate in certis casib⁹ valet.
57 Notariū exercentes tantum officium procurare, sunt viles.
58 Procuratoris officium dicitur vile. ibi d.
59 Notariū periti, & de collegio dicuntur nobiles.
60 Fides publica facit Notarios testes idoneos.
61 Tabellio cur dicitur publicam fidem habere.
62 Tabellionum fides quanta fit. & quod praevallet Tabellio, an testis, scriptura, aut Tabellio. Testis an scriptura.
63 Ratione adiuncti conceditur quod simpliciter non concederetur.
64 Necessestas facit probabile, quod est improbabile.
65 Testium natura & sexus.
66 Fæminæ regulariter testes esse non possunt.
67 Mulierum genus dicitur auarissimum.
68 Mulieres nimis sunt voluptuos & ibid.
69 Coitus in fæmina est maioris delectationis, quam in viro.
70 Fæminæ quibus casibus testes esse possunt.
71 Consuetudo approbata custodiri debet.
72 Fæminæ magis credendum, quam masculis in certis casibus pna & eadem.
73 Mulier meretrix testimonium præbit in coniuratione Catilinae. ibid.
74 Notorium est etiam, quod fit coram indice sedente.
75 Notorium facit iura transgredi. in quo ordo, est ordinem non servare.
76 Probatū per decē testes notorium præsumitur, ibid.
77 Quilibet præsumitur bonus in arte sua.
78 Mulieres in plenilunio de albo faciunt rubrum.
79 Mulier quedam maxima scientię appellata puella.
80 Fæminæ in ultimis voluntatib⁹ an testes esse possint.
81 Expresso prohibere differt a non permettere.
82 Fæmina pro masculo habita, an eius testimoniam valet.
83 Hermafroditus an testis esse possit.
84 Testes omnes indistincte liberi esse debent.
85 Conditio testium quae esse debet. ibid.
86 Seruus communī opinione pro libero reprehensus, an testis erit idoneus.
87 Statu liber an testis sit idoneus.
88 Error communis habitat testem, alias inhabile.
89 Altus factus a quo incipi nequit, est nullus.

- 81 Bonafama requiritur in teste.
- 82 Pauperes suspicione non carent.
- 83 Ignobiles, & plebei sunt testes suspecti.
- 84 Conditiones debita & testibus quo tempore inesse debent.
- 85 Inabilitas in teste quo tempore nocet. vsque ad num.
- Conditions, que testimoniū inabilem reddunt.
- 86 Actus factus, absente parte, impugnari potest. ibidem.
- 87 Testis inhabilis pro habili reputatus, detecta inabilitate non vitiat actum Vtile per inutile non vitiare ibid.
- 88 Factum hominis non tollit dispositionem legis.
- 89 Testes quandoque fauorem publicum, quandoque priuatum respiciunt.
- 90 Nemo ex suo dolo lacupletari debet.
- 91 Quod approbo, non improbo.
- 92 Obligatio legitimè colligata, non dissoluitur ob evallationes, & subterfugia.
- 93 Testes debent idonei adhiberi, dum conficitur testimoniū.
- 94 Argumentum de contractibus ad ult. volunt. & contra valct.
- 95 Habilis in teste quādo attenditur, tempore iuramenti, aut tempore depositionis.
- 96 Medium non datur in causa criminis inter tempus iuramenti, & tempus depositionis.
- 97 Testes quare magis idonei esse debent in causis criminalibus, quam in ciuilibus.
- 98 Inabilitas supcruenies testi post eius dictum, illud non infirmat.
- Legitime factum non retractatur. ibid.
- 99 Testium vita, & mores.
- Mores plus operantur dignitatis multis.
- 100 Testem esse mala fama, qui dicit, probare debet.
- 101 Semel malus semper malus presumitur, in eodem genere mali.
- 102 Fama mala quomodo purgari potest.
- Fama bona probata uno tempore, & fama mala probata in alio tempore, que nam preualeat, ibidem.
- 103 Fama tribus testibus probatur.
- 104 Mores alijs necessarij, alijs etiam ad bene esse dicuntur.
- 105 Fides est omnium rerum fundamentum.
- 106 Fides in teste duplice de causa requiriatur.
- 107 Fides veritatis verborum adminicula non desiderat.
- 108 Fides ubi non est, iniustitia desijt.
- 109 Fides est nostra salus.
- 110 Fides quot modis, in iure nostro accipitur.
- 111 Bonae fides semper presumitur.
- 112 Testis veritatem debet dicere coram iudice, ac si esset coram Deo.
- 113 Testis debet esse bonorum morum.
- 114 Bonum nomen habere bonum est.
- Testis infamis esse non debet. ibid.
- Infamia canonica qua sit. ibid.
- 115 Infamia cuiusvis qua sit.
- 116 Infamia quando ipso iure irrogetur.
- 117 Verba ipso iure, & ipso facto, quomodo sunt intelligenda.
- 118 Infamia facti qua sit.
- 119 Infames an aliquo in casu testes esse possint.
- 120 Mores ad bene esse qui dicuntur.
- 121 Initium sapientiae est timor Domini.
- 122 Homo homini Deus dicitur.
- 123 Anima principales potentiae sunt intellectus, memoria, & voluntas.
- 124 Homo interior suo exteriori dominatur.

De qualitate Testium Pars I.

Testium materia adeo ampla est ut qui de ea scripsere latum campum habere, licet non omnia attrigerunt quia plura sunt negotia quā vocabula & in hoc spacio mari, Doctores vela dedere ventis multis funibus malum circundantibus, & dixerunt Iudicis verte clavum vel artemonem arbitrio tuo, tu enim Dux Navis, nimis si tota hæc materia testis in arbitrio judicis, quamuis tot tantumq; Navis defatigati sint infra remigando tot regulis ampliationibus & fallentijs ita ut certa doctrina fere dari non potest. quare materia valde periculosa est, nedum difficultis, quod aures Iudicis requirit purgatissimas, ne dicatur acceptator persona rum, os Testium, & linguam cautè custoditam, Partium autem conscientias ab omni passione mundas. Memento igitur homo, quia Deus est ipsa veritas. no. in l. 1. in fi. de off. præf. prat. c. eti Christus. extra de iu. iur. C. cū testis. de tes. Qui ex Deo est veritatē audit, & dicit C. quisquis vñ. q. 3. attestans vero falsum, est similis Satanae, qui mendax est, ut scriptura dicit, veritas nanq; lapis angularis dicitur. Alex. cens. 47. vo. 2. in qua quidem versatur nostra salus. c. 1. per il lum tex. de vot. lib. 6. c. nemo peritorum. 11. q. 3. quanto enim obscurior fit tanto clarior est, Nec propter nostrum affirmare, vel negare mutatur. no. in l. Assumptio. ad mun. & apud Arist. 2. Metaphy. qui dicit finem scientiæ speculatiue veritatem esse, practice vero opus. Hinc est quod ferre testimoniu est dignitas. vt 32. q. 5. & ponitur inter actos legitimos a Iustiniano in l. quoniam. C. de Haret. & Manich. Spe. in tit. nostro. de test. ver. ferre testimoniu. §. 1. Nep. a mōt. Alba. eo. tract. de test. n. 31. & 41. immo est actus jurisdictionalis. Bart. in auth. apud eloquissimū. C. de fi. Inst. & infra diceretur in s. n. 72. lit. L. & nu 89. cū seq. & probatio quæ fit per testes est dignior & praestantior omnium aliarum probationū. Maf. de prob. q. 5. n. 9. vol. i. At celate veritatē peccatum est. 11. q. 3. c. si quis. & rex. in l. presby. C. de epis. & cle. quod verū inquiunt, Cano. in c. 1. de tes. cog. in causis ciuilib. secus in criminalib. ita Spe. refert. in §. qualiter. ver. no. co. tit. & Alb. tenet in eius tract. de test. n. 30. Idem Egid. eodē tract. n. 4. Ipse vero idē puto dicendum esse in causis criminib. immo multo magis, quando testis veritatē occultans, noceret proximo cōtra duo præcepta, vñ naturæ, quæ prohibet, quod tibi non vis, alteri ne facies, & alterū diuinū, ne sis testis iniquus. & apud Jurisconsultos. in d. l. presbyteri. C. de epis. & cl. est cōi calculo receptū, quod verū tacens, falsū cōmittat. ut infra latē videbimus. & hoc magis verum est quando quis dicens de veritatē temeditū daret, ne peccatum fieret moraliter, & Ideo si Amicus sub confessione scia factū Amici sui, & illud promisit non reuelare, tamen non dñe obligatus in hoc fidē seruare propter peccatum. Rip. trac. de Pst. n. 119. & 126. & infra dicetur. n. 59. lit. N. in 3. par. prīm. melius est. n. pro ueritate pati suppliciū, quā pro adulacione beneficū. c. nemo peritorū. 11. q. 7. non tamen uerū est semper & occultare ueritatē peccatum sit. secundū. D. Th. 2. 2. q. 70. ar. 1. & alios quos assert. Fatinac. de test. q. 78. nu. 14. car. 376. conferunt quæ dixi in tractat. de Brac. Reg. in 3. pa. nu. 52. & seq. & nu. 72. & quia ferre testimonium est munus ciuile, & personale publicum. Ang. de Perus. eod. tractat. de test. num.

num. 25. Ideo testes possunt cogi art. l. magistratus. de mun. & hon. & in l. si quis ex signatoribus & in leg. si quando. C. de test. * & est communis opin. & vi. Oria. eo. tractat. de test. num. 29. & 31. vbi dicit, per iudices ordinarios, & non per arbitros testes cogendos esse: quia arbitrii non tantam habent iurisdictionem. Sed solum notionem, ad quod vi. D. Men. in suo aur. tra. de arb. iu. per to. & sit talis compulsion per censuram ecclesiasticam, à iudice ecclesiastico, & indicta mulcta, à iudice laico, vel captis pignoribus vt in leg. si quando vbi Docto. communiter C. eo. & aptius suo loco dicam & qualiter cogendi sunt vi. infra in §. p. num. 179. & scias quod testes qui ex officio examinantur dicuntur iudicia, qui verò ad instantiam partis probationes & testimonia appellantur. Primito modo regulam esse omnium scribentium affirmatiuam, quod omnes testes esse possunt, nisi vi, aut iure prohibentur, art. §. 1. inst. de ijs, qui sunt sui. vel alie. iur. & text. in l. prohibeantur ff. de quibus cau. maio. & in leg. 1. & 3. §. lege Iulia. leg. inutili. ff. eo. de test. Fel. in cap. testimonium. num. 12. eo. Socin. Iunio. consil. 32. num. 3. 1. & consil. 6. 1. num. 14. volum. 2. Et editum de testibus est prohibitorium. Affl. De cis. 303. num. 3. D. Menoch. de arb. iud. cas. 111. num. 5. & Foller. in sua prac. Cano. num. 34. in fin. fol. 121. (ait) quod indistincte hodie seruantur testes cogendos esse tamen in ciuilibus, quam in criminalibus. refert, & sequit. Clar. §. fin. q. 24. 11 vers. successiuè. Sed testes idonei esse debent, siue adhibeantur rogati. siue non, vt in l. ad fidem. coniunct. auth. rogati. C. de test. & in quibus causibus oportet testes esse rogatos, vi. Azo. in sum. C. eo. de test. num. 20. & 21. & infra in 2. p. nu. 46. 47. & 48. Qui testes aut deponunt sponte, aut coacte in iudicio, aut extra. in causa ciuili aut in causa criminali, vel mixta, in prima instantia, aut in secunda. De quorum validitate infra suis locis dicetur. Et quo ad testium qualitates sciendum est, quatuor principaliter esse necessaria in teste, videlicet etas, sexus, conditio, & mores. de quibus no. glo. in l. 3. ff. eo. Lancellot. instit. Cano. tit. de proba. §. testes verò primo igitur, etas hominis in sex gradus diuiditur lo. And. in princ. li. 6. vnde versus. Infans, inde puer adolescentis, post iuuenis vir. Dicitur, inde senex & postea decrepitus fit. not. gloss. in §. pupillus. Instit. de inut. stipul. in cap. 2. de pac. iura. fir. ab incunabilis autem prima etas durat usque ad annos septem, quo septimo anno elapsa, efficitur impubes, & doli capax. vt infra num. 27. & cum peruerterit ad 14. annum, dicitur pubes: licet femina completo duodecimo anno, dicitur virti potens: capitul. puberes. de spons. impub. & instit. quib. mo. tut. finit. in princ. & dif. ferentiam assignant isti naturales, vel propter mulierum nimiam caliditatem, vel quia à communiter accidentibus femina citius moritur, sed hoc non est praesentis speculationis; Ab anno vero 14. incipit pubertas, & durat usque ad annum 25. quo tempore etas dicitur perfecta in omni re vt in l. fin. C. de ijs. Qui ve. et. impe. & l. cum filio de leg. 3. quamuis de iure Ponificio. 30. annorum etas perfecta dicitur. C. episcopus. 83. distinet. & ab Annis 25. usque ad annos 40. etas virilis appellatur. & abinde usque ad annos 60. dicitur etas matura & senilis. & usque ad annos 70. postea dicitur decrepitus qui illos attingit. & amplius dolor & labor. Psal.

89. vbi loquitur in Potentatibus. Qualiter vero per testes etas probatur, dicam infra, modò ad te. masculus regulariter maior 14. aon. in causa ciuili est testis idoneus. l. testimonium. ff. de test. 16 & 4. q. 3. c. & testes. hæcque omnium sententia est. Impubes vero non est testis idoneus de jure, quoniam dictum testis non valet sine iuramento. ita determinat. tex. in l. solam. Cod. de test. & 4. quæst. 3. versi. solam. & est communis opinio 18 at impubes non potest de iure iurare, quia non præsumitur capax iuramenti. leg. qui iurasse. de iure. iura. & 12. quæst. 5. cap. paruuli. nisi in certis casibus, de quibus tex. & Doct. in leg. fin. de libert. causa. Et si impubes in testem adhibetur, eius depositio ipso iure non tenet. Ang. in §. 1. auth. de test. declara, procedere tamen in contractu quam in distractu, sed in criminalibus admittuntur in certis casibus, vt infra statim dicetur. præcipue ad aperiendam viam iudicii ut multo-ties eu enisset dicit Clar. §. fin. q. 24. versic. vidi, quod ex dicto Puerorum, delicta fuerit detecta, ex ore enim infantium perfecisti laudem. Psal. 8. & mihi plures in facto contingit. At si pubes communi opinione reputatus maior fuerit, tunc pro idoneo teste habebitur, licet postea detegatur inhabilitas respectu etatis tantum, ut communiter concludunt Docto. in leg. testium. vbi Dyn. & Bar. §. 1. de testa. Alberic. de Malet. eo. tract. c. §. num. 19. par. 1. & num. 20. 21. & 22. ubi dicit de imuberibus. Sed de consuetudine in 20 criminali causa, non semper attenditur, quod testes sint 20. annorum. sat enim videtur, testem esse puberem, quo tempore iurare potest. l. qui iurasse. §. pupillus. ff. de iur. iurand. quod tanto magis procedere videtur hodie, quia pulli (ut dicuntur,) ducunt anseres ad bibendum ui. late per Farinac. eo. tract. in uer. minor. ubi sparsim in plur. quæst. de teste minore tractat. præsertim q. 58. & ibi de Impubere. Et dictum imuberis coadiuvatur, & facit indicium ad inquirendum. not. gloss. in leg. fin. Cod. de ijs quibus & indig. non ad torturam, nisi ueritas aliunde haberi non possit. Matil. in pract. criminal. §. Diligenter. nume. 80. & seq. ubi dat pro singulari, quando debitum non potest probari, nisi per minores, tunc duo imuberes illud probant deficientibus testibus maioris etatis. At seruus minor communi opinione liber, & maior reputatus, non erit idoneus testis, immo non ualebit eius testimonium, quia alias esset simul concedere duo specialia. cont. text. leg. 1. Cod. de dor. promiss. & no. Doct. in §. si res aliena. & 22 ibi gloss. institut. de leg. Hic querunt, Docto. an pubes de eo, quod uidit quando imuberes erat, testimonium dare ualeat. & omnes communiter dicunt, quod sic, Clar. d. q. 24. versi. uidi. Et restatur. Alber. eod. tract. dict. cap. 5. num. 21. per tex. in l. notionem. §. Instrumentorum. ff. de uerb. sign. & in l. de minore. §. tormenta. ff. de quæstion. tex. & gloss. in l. 3. §. diuinos. ff. eo. restatur de communi Calcan. consil. 110. post numer. 8. uersicul. nec obstat. Igneus. in leg. excipiuntur n. 36. ff. ad Sylla. Pet. Monc. addit. Crot. d. tract. nu. 194. lit. 55. quicquid. Lanfran. de Oria. dicat in dicto tract. num. 2. idem concludunt de liberto qui testificari potest de eo, quod vidit, dum erat seruus. & Barth. quem alleget Lanfr. de Oria. d. n. 2. in l. fi. C. de ijs quib. vt indig. post gl. n. 6. loquitur in causa ciuili, sed in causa criminali. vbi luce meridiana phantomes debent esse clariores, & testes omni exceptione